______________________________________________________________________________________
Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba

CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ
Casa Francisco Eduardo de Macedo

CNPJ 12.732.038/0001.38

Gabinete da Verª. JOZELMA CECÍLIA COSTA DANTAS
E-mail: jozelmacecilia@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 008/2024

EMENTA: SOLICITO DO GABINETE DO DEPUTADO MELCHIOR
BATISTA (CHIÓ) ARTICULAÇÃO JUNTO AO GOVERNO DO
ESTADO DA PARAÍBA PARA AQUISIÇÃO DE UM CASTRAMÓVEL
PARA ATENDIMENTO DE ANIMAIS NO MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

A vereadora que este subscreve requer que, após ouvido o
plenário, seja encaminhada cópia deste requerimento  ao Gabinete

do Deputado Estadual Melchior Batista (Chió), no qual solicito o

pleito acima mencionado.

JUSTIFICATIVA

Desde 2017, o Governo da Participação vem promovendo
políticas públicas de castração de animais de rua, a fim de
reduzir o número de cães e gatos abandonados no âmbito

deste município. Ocorre que, com a aquisição de um
castramóvel, a quantidade de animais a serem atendidos irá
aumentar consideravelmente, fazendo com que tal política
pública se torne ainda mais efetiva no nosso município.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí, 19 de agosto

de 2024